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Mensagem da Direção 

Em relação ao ano de 2014 impõe-se destacar que a Associação desenvolveu um 

intenso trabalho, acompanhando um conjunto muito vasto de documentos 

estratégicos elaborados pelo Governo, a saber:  

 Plano Estratégico para os Resíduos Urbanos (PERSU 2020); 

 Reforma da Fiscalidade Verde; Compromisso para o Crescimento Verde;  

 Programa Operacional Sustentabilidade e Eficiência no Uso de Recursos 

(PO SEUR).  

Ainda que com parcos recursos técnicos e um forte empenho da Direção julgamos 

que o nosso dever foi cumprido.  

A afirmação da EGSRA no setor dos resíduos, se dúvidas houvesse, resulta 

inequívoca com o facto de ter sido convidada a integrar o Comité de 

Acompanhamento do PO SEUR. 

Também a nível europeu a voz da EGSRA é cada vez mais abrangente integrando, 

como se sabe, a Municipal Waste Europe (MWE), permitindo uma nova visibilidade 

nacional e uma interação mais próxima junto da Comissão e do Parlamento 

Europeu. 

Entendemos, pois, poder afirmar que a EGSRA é uma Associação de pessoas que 

estão juntas há cerca de cinco anos, com uma ideia: fazer crescer a atividade do 

setor dos resíduos em Portugal, de forma sustentável. 

É esta a mensagem que importa transmitir, em balanço do ano 2014, e com um 

olhar otimista voltado para o PERSU 2020. 

Por último, mas não menos importante, um agradecimento profundo a todos. Bem 

hajam AMBILITAL, AMBISOUSA, AMISM/MUSAMI, BRAVAL, ECOBEIRÃO, GESAMB, 

LIPOR, RESIALENTEJO, RESÍDUOS DO NORDESTE, RESITEJO, TERAMB E ECOLEZIRIA! 
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4. 

Relatório de Atividade 
 

Há diversos marcos a registar em 2014, situações criadas e/ou enfrentadas pela EGSRA que a fizeram 

crescer em responsabilidade e sentido de dever para com o futuro do Setor dos Resíduos em 

Portugal. Segue-se um breve relatório de alguns desses marcos da nossa atividade em 2014: 

1. No início do ano instalámo-nos mais perto dos órgãos de decisão do país, no coração da 

cidade de Lisboa, à Avenida da Liberdade, decisão que teve dois claros objetivos, ambos 

totalmente satisfeitos: (a) Centralizar a Associação, perto dos principais interlocutores do 

setor; (b) Reduzir custos. 

2. O dia 27 de Fevereiro de 2014 foi um dia marcante e de comemoração da eleição dos novos 

Órgãos Sociais da EGSRA para o quatriénio 2014 – 2018. A Assembleia Geral Eleitoral, 

realizada nas instalações da nossa Associada ECOBEIRÃO, em Tondela, elegeu, com a 

totalidade dos votos expressos, a Lista A em cuja Direção se mantêm em funções três dos 

Diretores do mandato anterior. 

3. Na reunião de 28 de Abril a Direção da EGSRA aprovou a admissão de um novo Associado: a 

ECOLEZÍRIA. A Associação, sentindo-se honrada, felicitou a ECOLEZÍRIA que desde logo 

integrou as atividades da EGSRA, tendo participado como membro de pleno direito na 

Assembleia Geral Extraordinária de 30 de Maio. 

4. Em sede de Assembleia Geral, realizada na GESAMB, foi aprovada a demissão da Tratolixo, 

que abandonou a EGSRA, por solicitação da AMTRES, sem apresentação de qualquer 

justificação.  

5. A abertura de um processo de candidatura no âmbito de um Concurso Medida Estágio 

Emprego do Instituto de Emprego e Formação Profissional foi uma decisão de 2014 que 

levou à integração de um novo membro na equipa da EGSRA, para aprender e colaborar com 

a Associação na sua área de especialização, a assessoria jurídica, por um período de nove 

meses. 
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6. A EGSRA criou em 2014 um Conselho Consultivo Estratégico, nos termos dos Estatutos da 

Associação, que conta com duas reuniões importantes em que os Associados com 

representação no CCE debateram assuntos importantes da atividade que extravasam para 

2015 e seguintes, como o PERSU 2020, as implicações da privatização da EGF para os 

Sistemas Intermunicipais, as licenças do SIGRE e o PO SEUR. 

7. Na sequência dos contactos entre a Associação e a GCSM, Entidade internacional de caráter 

institucional, e das participações da EGSRA em eventos e publicações da Global Council of 

Sales Marketing, a EGSRA foi selecionada para ser homenageada com o Prémio “Destaque 

Empresarial - Honra ao Mérito”, entregue num Jantar de Gala, em Cartagena das Índias – 

Colômbia, no dia 19 de Setembro de 2014. 

8. Também ao nível da internacionalização da atividade da EGSRA é importante salientar a 

crescente participação da Associação nos trabalhos da Municipal Waste Europe, que opera 

no cerne da política comum europeia, juntos da Comissão e do Parlamento Europeu. Em 

2014 a EGSRA teve presença ativa em três das quatro reuniões do Policy Committee da 

MWE, uma das quais realizada em Munique, incluindo uma visita à IFAT – a grande e 

prestigiada Feira Internacional do Setor. 

9. Na última Assembleia-Geral da EGSRA, realizada a 19 de dezembro de 2014, foi deliberado o 

alargamento do âmbito subjetivo da nossa Associação, que dev er á  passar a contemplar 

a representação de todas as entidades operadoras nas áreas dos resíduos sólidos, desde 

que tenham participação de capitais públicos, bem como de autarquias locais que 

detenham participações sociais em empresas de gestão de resíduos. Deste modo, existe uma 

oportunidade para que a Associação possa unir esforços entre todos os sistemas, 

intermunicipais e multimunicipais, e se constituir como verdadeira entidade agregadora de 

objetivos para o Setor, otimizando a sua representação junto do Estado e outras entidades 

administrativas. 

10. Um objetivo crucial para 2014 era a redução de custos com retoma do equilíbrio orçamental. 

Este objetivo foi totalmente conseguido, conforme se pode verificar nas Demonstrações 

Financeiras apresentada seguidamente. 

Ao Relatório e Contas 2014 anexamos, como habitualmente, um resumo da atividade da Associação 

ao longo do ano: são as Fichas de Atividade da EGSRA. 

 

Rita Marques 

Coordenação Técnica 
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ORÇAMENTO EGSRA

2014

Rubricas

Orç. Real Desvio % exec.

Rendimentos
Quotização 159.000,00 €    153.366,26 €    5.633,74 €-     96,46%

Outros Rendimentos -  € 1.773,27 €        1.773,27 €        

Total Rendimentos … 159.000,00 € 155.139,53 € 3.860,47 €-    97,57%

Gastos
Mat. Escritório 6.000,00 €        5.205,65 €        794,35 €-     86,76%

Rendas e alugueres 7.500,00 €        9.436,28 €        1.936,28 €        125,82%

Ofertas/ Brindes 600,00 €           287,00 €           313,00 €-     47,83%

Comunicação 6.300,00 €        8.932,29 €        2.632,29 €        141,78%

Conservação e reparação 300,00 €           -  € 300,00 €-     0,00%

Limpeza 1.992,00 €        322,18 €           1.669,82 €-     16,17%

Deslocações e Desp Representação 23.100,00 €      17.291,57 €      5.808,43 €-     74,86%

Publicidade 12.000,00 €      12.323,17 €      323,17 €           102,69%

Estudos e Consultadoria 5.088,00 €        -  € 5.088,00 €-     0,00%

Trabalhos especializados 24.960,00 €      24.276,60 €      683,40 €-     97,26%

Quotização 11.040,00 €      11.639,60 €      599,60 €           105,43%

Outros forn. Serv. 6.000,00 €        2.061,39 €        3.938,61 €-     34,36%

Total FSE… 104.880,00 €    91.775,73 €      13.104,27 €-      87,51%

Remunerações pessoal 42.000,00 €      45.234,71 €      3.234,71 €        107,70%

Encargos sociais 6.720,00 €        9.055,39 €        2.335,39 €        134,75%

Outros gastos pessoal 1.200,00 €        1.215,05 €        15,05 € 101,25%

Total gastos pessoal… 49.920,00 €      55.505,15 €      5.585,15 €        111,19%

Amortizações 4.200,00 €        3.089,04 €        1.110,96 €-     73,55%

Total Gastos ... 159.000,00 € 150.369,92 € 8.630,08 €-    94,57%

Resultados -  € 4.769,61 €        4.769,61 €        

2014

Acumulado

Orçamento 2014 vs Despesa 2014
5.1
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Balanço 

2014 2013

ACTIVO

Activo não corrente:

Activos f ixos tangíveis…………………………………………………..................... 11.815,62 14.998,77

11.815,62 14.998,77

Activo corrente:

Estado e outros entes públicos………………….....................................………... 156,81 143,16

Diferimentos……………………………………......................................…………… 650,00 6.058,33

Outros activos correntes…………………………….............................................. 10.750,22 7.535,08

Caixa e depósitos bancários…………………………………................................. 27.579,68 4.532,02

39.136,71 18.268,59

Total do Activo.................................................... 50.952,33 33.267,36

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO

Capital próprio:

Capital realizado………………………………....................................…………..... 11.000,00 11.000,00

Resultados transitados………………………………………………….................... 8.041,64 7.199,61

Resultado líquido do período…………………………………….............................. 4.769,61 842,03

  Total do capital próprio................................................................................... 23.811,25 19.041,64

Passivo

Passivo não corrente:

Financiamentos obtidos………………………………………….............................. 0,00 10.000,00

0,00 10.000,00

Passivo corrente:

Fornecedores……………………………………….....................................…….... 1.763,89 1.933,09

Estado e outros entes públicos………………………............................................ 2.614,80 1.616,21

Diferimentos………………………………………………….................................... 0,00 0,00

Outros passivos correntes…………………………………................................... 22.762,39 676,42

27.141,08 4.225,72

  Total do passivo................................................................................................. 27.141,08 14.225,72

Total do Capital Próprio e do Passivo................... 50.952,33 33.267,36

A Direção:________________________________

O Técnico de contas:_______________________

EXERCÍCIOS
RUBRICAS NOTAS

M o ntantes expresso s em EUR O

DEZEMBRO 2014

BALANÇO

5.2
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Demonstração dos Resultados por Naturezas 

2014 2013

RENDIMENTOS E GASTOS

Vendas e serviços prestados............................................................................................... 18.080,71

Subsídios à exploração......................................................................................................... 1.771,61

Fornecimentos e serviços externos...................................................................................... -79.352,68 -107.879,06

Gastos com o pessoal........................................................................................................... -55.505,15 -46.582,38

Provisões (aumentos/reduções)............................................................................................ -10.533,74

Outros rendimentos e ganhos................................................................................................ 163.847,13 159.746,00

Outros gastos e perdas......................................................................................................... -12.265,98 -17.346,33

Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos 7.961,19 6.018,94

Gastos/reversões de depreciação e de amortização........................................................... -3.089,04 -4.407,25

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 4.872,15 1.611,69

Juros e rendimentos similares obtidos................................................................................... 54,53 23,67

Juros e gastos similares suportados..................................................................................... -157,07 -793,33

Resultado antes de impostos 4.769,61 842,03

Imposto sobre o rendimento do período.................................................................................

Resultado líquido do período 4.769,61 842,03

RUBRICAS
EXERCÍCIOS

M o ntantes expresso s em EUR O

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

De Janeiro até Dezembro 

5.3
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Situação patrimonial e análise económico-financeira 

No exercício de 2014 apuraram-se resultados líquidos positivos de 4.769,61 € decorrentes 

de um volume total de rendimentos de 155.139,53 € e de gastos de 150.369,92 €. 

O resultado reflete uma execução orçamental inferior ao orçamentado, de -2,5 % de 

rendimentos face a -5,6 % de gastos. 

O quadro seguinte, reflete o controlo dos valores realizados face aos estimados. 

Numa perspetiva evolutiva e conforme ilustrado no quadro seguinte, verifica-se que os 

resultados se apresentaram positivos, revelando a estabilidade económico-financeira da 

Associação. 

Ainda de referir, face ao exercício anterior, um decréscimo expectável dos rendimentos de 

-15% e dos gastos de -18%, que serão explanados nas secções seguintes. 

O aumento do resultado líquido face ao período homólogo anterior explica-se 

principalmente por via da redução dos gastos, especialmente com pessoal, assim como a 

redução de gastos face ao estimado. 

2013

Real Orç. Real Desvio % exec. Variação 13/14

Rendimentos
Quotização 159.746,00 €   159.000,00 €   153.366,26 €   5.633,74 €-    96,46% -4%

Outros Rendimentos 18.104,38 €     -  € 1.773,27 €       1.773,27 €       -921%

Total Rendimentos … 177.850,38 €   159.000,00 €   155.139,53 €   3.860,47 €-   97,57% -15%

Gastos
Mat. Escritório 5.147,49 €       6.000,00 €       5.205,65 €       794,35 €-    86,76% 1%

Rendas e alugueres 15.395,88 €     7.500,00 €       9.436,28 €       1.936,28 €       125,82% -63%

Ofertas/ Brindes 495,00 € 600,00 € 287,00 € 313,00 €-    47,83% -72%

Comunicação 5.586,03 €       6.300,00 €       8.932,29 €       2.632,29 €       141,78% 37%

Conservação e reparação -  € 300,00 € -  € 300,00 €-    0,00%

Limpeza 1.992,60 €       1.992,00 €       322,18 € 1.669,82 €-    16,17% -518%

Deslocações e Desp Representação 28.374,50 €     23.100,00 €     17.291,57 €     5.808,43 €-    74,86% -64%

Publicidade 8.056,50 €       12.000,00 €     12.323,17 €     323,17 € 102,69% 35%

Estudos e Consultadoria 3.459,38 €       5.088,00 €       -  € 5.088,00 €-    0,00%

Trabalhos especializados 8.153,83 €       24.960,00 €     24.276,60 €     683,40 €-    97,26% 66%

Quotização 17.311,00 €     11.040,00 €     11.639,60 €     599,60 € 105,43% -49%

Outros forn. Serv. 1.678,81 €       6.000,00 €       2.061,39 €       3.938,61 €-    34,36% 19%

Total FSE… 95.651,02 €     104.880,00 €   91.775,73 €     13.104,27 €-     87,51% -4%

Remunerações pessoal 69.203,09 €     42.000,00 €     45.234,71 €     3.234,71 €       107,70% -53%

Encargos sociais 7.630,99 €       6.720,00 €       9.055,39 €       2.335,39 €       134,75% 16%

Outros gastos pessoal 116,00 € 1.200,00 €       1.215,05 €       15,05 € 101,25% 90%

Total gastos pessoal… 76.950,08 €     49.920,00 €     55.505,15 €     5.585,15 €       111,19% -39%

Amortizações 4.407,25 €       4.200,00 €       3.089,04 €       1.110,96 €-    73,55% -43%

Total Gastos ... 177.008,35 €   159.000,00 €   150.369,92 €   8.630,08 €-   94,57% -18%

Resultados 842,03 € 4.769,61 €       4.769,61 €       82%

2014
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Evolução do Resultado Líquido 2009-2014 

Evolução dos rendimentos e gastos 2009-2014 
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Rendimentos 

Fazendo uma análise dos últimos três exercícios, os rendimentos e gastos foram sempre de 

valores muito similares, com exceção do ano 2014 em que existe um resultado líquido do 

exercício de valor superior. 

Seguidamente identificam-se as principais variações face ao Orçamento ao nível dos 

proveitos: 

 Um desvio negativo de -5.633€ nas quotizações, resultado da provisão criada para

o associado Tratolixo no valor de 10.533 euros. De referir a entrada de um novo

associado que colmatou esta perda em virtude da entrada da nova quotização no 

valor de 4.400€. 

 Um desvio positivo de 1.773€ em outros rendimentos em resultado essencialmente

do adiantamento recebido pelo IEFP, por conta da admissão de um estagiário.

Gastos 

A principal conta de gastos - “Fornecimentos e serviços externos” - registou uma variação 

negativa de -13.104,27 €. 

Por ordem decrescente, os desvios negativos, isto é, os gastos que não esgotaram a verba 

orçamental, mais significativos verificaram-se nas seguintes rubricas: 

 “Limpeza” com um desvio de -1.669€, o qual está relacionado com a dispensa da

empregada de limpeza nas antigas instalações no início do ano 2014. No decorrer

do ano foi contratada uma nova pessoa, a qual tem um gasto mensal de setenta

euros, pago através de despesas apresentadas pela mesma.

 “Deslocações e Despesas Representação” com um desvio de -5.808€, fruto da

contenção de gastos referida anteriormente e pelo cancelamento de algumas

deslocações previstas em orçamento.
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 “Estudos e Consultadoria com um desvio de -5088 €, visto não ter sido solicitado

qualquer estudo ou parecer no decorrer do ano.

 “Outros forn. Serv.” com um desvio de -3.938 €, fruto da contenção de gastos em

outros serviços.

 Ao nível dos “Fornecimentos e serviços externos”, verificou-se duas variações

positivas significativas, isto é, de gastos que tenham ultrapassado o orçamentado,

a saber:

 “Comunicação” com um desvio de 2.632€ que representa gastos não previstos

em comunicações, nomeadamente com roaming nas deslocações ao estrangeiro.

 “Rendas e alugueres” com um desvio de 1.936€. Este desvio justificou-se pela

mudança de instalações da Egsra, em virtude de se ter pago ainda em 2014, 3

meses de aluguer de espaço nas antigas instalações, valor este não previsto no

orçamento.

 Os gastos com pessoal apresentam um desvio negativo de 5.5585 € em resultado

de em anos anteriores não ter sido realizada a estimativa de gastos com férias e

subsídio de férias, e respectivos gastos sociais. De referir, que em face dos bons

resultados de 2014, a referida estimativa para 2015 encontra-se refletida nas

contas de 2014, para fazer face ao pagamento em 2015.

O valor das amortizações reduziu em 2014, em virtude de algum material informático 

estar já totalmente amortizado. 

De registar ainda que, em 2014, encontram-se aplicados cerca de 22.000 euros na conta 

NB Negócios. 
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Conclusão 

Apesar da recessão económica que marcou 2014 e os anos anteriores, a estratégia 

implementada pela EGSRA para reagir a esta contração do mercado, revelou ter sido 

oportuna e eficiente.  

Do ponto de vista económico-financeiro, os resultados positivos, acima das expetativas, 

traduzem uma gestão ponderada dos rendimentos e gastos.  

A todos queremos dirigir uma palavra de gratidão pela disponibilidade demonstrada e 

qualidade do trabalho desenvolvido em prol da associação.  
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